Michaeli filio Lugas vendite , sicut quanlitas ipsius particule terre vendite in priuilegio eiusdem Michaelis continetur , dedit, tradidit et contulit predictis Edeuch et Berkes Comitibus similiter heredum per heredes perpetue pacifice possidendam et habendani. Hoc per ipsum Comitem Mykou specialiter assupto (igy) quod si ipsam particulam terre, Michaelis videlicet filij Lugas, supradictam de ipsa terra Zeleu apud eosdem Edeuch et Berkes Comites modo prehabito statutam, conseruare non posset, extunc de terra sua propria Bussa vocata tantam particulam terre et tante vtilitatis, quanta porcio dicti Michaelis filij Lugas in ipsa terra Zeleu fore dinoscitur, assignabit eisdem Edeuch et Berkes Comitibus, a parte terre Zeleu, perhempniter possidendam ; partes contra inuicem se firmiter obligantes, quod si qui processu temporum partem aliquam de ipsis partibus super ipsis possessionibus utrisque partibus modo premisso per formam concambij satutis (igy) impetrere aut molestare niterentur, una pars alteram suis propriis laboribus et expensis defendere tenebitur , sieque una pars aliam in pacifica possessione dictarum terrarum modo premisso permutatarum se mutuo inuicem semper conseruabit ; et ambe partes secundum quod assumpserant, et se per litteras domini Regis obligauerant in Dominica proxima ante festum Sancti — — — accesserunt ad faciem dictarum terrarum presente Comite Thoma de Dray homine domini Regis, et discreto viro Walentino sacerdote ydoneo et fidedigno nostro testimonio, et conuocatis inibi uicinis eorumdem predict — — — metis infrascriptis idem homo domini Regis presente eodem nostro testimonio partibus statuit, prout postmodum ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt, quod et ijdem Comes Edeuch et Berkes frater suus, et ipse Co — — ac Nicolaus et Johannes filij Comitis Byter pro se et pro alijs fratribus eorum in nostri presencia personaliter constituti secundum — — — sunt confessi ; preterea adiecerunt etiam ijdem coram nobis, quod cum magister Stephani et Andre — — — dree Curui pro se et pro Andrea fratre ipsorum coram domino Rege personaliter conparentes prefatos Edeuch et Berkes Comites filios Dyonisij ab huiusmodi alienacione seu permutacione predicte terre Puch , et suprad — — kou a recepcione eiusdem prohibere uoluissent dicentes, quod

ipsi essent vndique conmetanei terre Puch supradicte, et cau-
 sam haberent cum eisdem filijs Dyonisij diueius uentillatam,
 idem Comes Mykou filius — — — obiecisset et fuit con-
 fessus, quod ipsam terrani Puch porcionem filiorum Dyonisij
 predictorum pro tanto reciperet, ut eamdem eisdem magistro
 Stephano et fratribus suis, filijs Endree Curui, in concam-
 bium terre Ludan traderet et daret possidendam, nec pro se
 aut pro filijs Comitis Byter retineret, sed ipsos filios Endree
 Curui in pacifica possessione dicte terre per concambium
 terre Ludam tradite conseruaret, nec alijs nisi sibi uendendi
 haberet facultatem. Cuius quidem terre Puch mete ab alijs
 terris sic distinguntur: A parte occidentali a terra Dolan in-
 cipiendo in summitate colliculi communis sunt tres mete ter-
 re antique, quibus antea possederunt, quarum una diuidit a
 filijs Endree, alia a filijs Dyonisij, et tercia diuidit a terra Do-
 lan; dein uadit ad partem orientalem et in antiqua uia, ubi ex
 utraque parte uie sunt due mete nouiter ercente, quarum una
 diuidit a filijs Endree et alia ab Edeuch, quas iterum reno-
 uarunt; deinde in eadem uia declinat uersus septemtrionem
 descendendo, ubi sunt due mete antique, quas renouarunt in
 virgulto prope terram arabilem; inde descendit ad terram
 arabilem et ibi sunt due mete antique iterum renouate, qua-
 rum una diuidit a filijs Endree et alia ab Edeuch; deinde
 descendit ad fluum Menus, et ibi circa fluum sunt due mete
 antique, que sunt renouate, quarum una diuidit a filijs Endree
 et alia ab Edeuch; deinde uadit et cadit in fluum Menus et
 ascendit ~~pratum~~ in fluuio (igy), et ibi transit ipsum fluum
 et uadit ad septemtrionem, ubi sunt due mete antique, que
 sunt renouate, quarum una diuidit a filijs Endree et alia ab
 Edeuch; deinde uadit similiter ad septemtrionem circa villam
 in terra aribili, in fine eiusdem terre sunt due mete antique,
 quarum una separat a filijs Endree et alia ab Edeuch; de-
 inde incipiendo a fine eius terre uadit ad partem orientalem
 ad magnum spacium, et ascendit ad ~~unum~~ colliculum, qui est
 subtus Nulos, et ibi ex utraque parte uie sunt due mete anti-
 que, quarum una diuidit a filijs Endree, et alia ab Edeuch;
 deinde incipiendo uadit uersus meridiem ad terram arabilem,
 et ibi sunt due mete, quarum una a filijs Endree separat et
 alia ab Edeuch; et inde transit per pratum et fluum Menus,

L u

ibi sunt due mete terree ; deinde uadit ad partem orientalem ad unum colliculum et in fronte eiusdem sunt due mete antique, quarum una diuidit a filijs Endrec et alia ab Edeuch ; deinde ascendit supra et uadit ad partem meridionalem, et in eodem colliculo parum procedendo ibi sunt due mete antique, quarum una diuidit a filijs Fndre et alia ab Edeuch ; et ibi finiuntur a parte filiorum Endree ; deinde incipiunt mete que distingunt metas Ecclesie Zocol et Edeuch , et uadit ad partem meridionalem ibi sunt due mete, quarum una diuidit a terra Ecclesie Zocol et alia ab Edeuch ; deinde uadit in uirgulto ubi sunt due mete ; deinde uadit directe ad partem meridionalem et sunt due mete, quarum una diuidit a terra Ecclesie Zocol et alia ab Edeuch ; ad partem meridionalem sunt ibi due mete ; deinde uadit uersus meridiem in uno monticulo ubi sunt due mete, quarum una diuidit a terra Ecclesie Zocol et alia ab Edeuch ; et ibi finiuntur mete Ecclesie Zocol, sed fiet conmetanea terre Edeuch et Thome de Gueth ; et inde egreditur uersus partem occidentalem et perueniet ad frontem unius colliculi ; et ibi terminantur mete Thome de Gueth , et currit circa metam de villa Dolan similiter ad partem occidentalem ; deinde descendit de monticulo transit quamdam viam, vadit ad unam uallem et de valle ascendit ad montem, ibi sunt due mete, quarum una diuidit a villa Dolan , et alia ab Edeuch ; deinde uadit in eodem colliculo uersus partem occidentalem, et ibi sunt due mete, quarum una diuidit a villa Dolan et alia ab Edeuch ; deinde declinat uersus partem septemtrionalem inter duas uias, quarum una ueniet a parte uille Dolan, de una ualle, ubi sunt due mete, quarum una diuidit a Dolan, et alia ab Edeuch ; inde egreditur ad occidentem in eodem monticulo, ubi sunt due mete ; deinde uadit iterato ad primas tres metas , et ibi terminantur mete ipsius terre Puch. In cuius rei memoriam ad instanciam predictorum presentes concessimus pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Herrici Lectoris Ecclesie nostre. Anno Domini M^o.CCC^o. Venerabili viro domino Dominico Preposito, magistro Johanne Cantore, magistro Chepano Custode, discretis viris magistro Olyuerio Vaciensi, Nicolao Chengradiensi , item alio Nicolao Pestensi, Augustino de Ziguetsou , Guebulino de Zolnuc Archidiaconis

existentibus; et alijs discretis et honestis viris Canonicis Ecclesie nostre in Ecclesia Beate Virginis Deo deuote famulantibus.

Jegyzet. Közepett két helyen lyukas bőrhártyára írott metszett levél, melynek alól fölhajtott hasadékai vörös és zöld sodrott selyemről függő pecséte monorú és az itt kiadott 1268.-ival ugyanaz. A kékköi levéltárban : **AL. 19. Érdy.**

165.

A pozsegai káptalan átírja Mária királynénak azon 1248-kí privilegiumát, melylyel Weröcze város szabadságait meghatározta. 1300.

Nos Capitulum Ecclesie Beati Petri de Possega omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in largitore salutis. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cives et hospites de Wereuche ad nostram personaliter accedentes presenciam exhibuerunt nobis litteras patentes Serenissime Marie Regine sub pendentí sigillo emanatas, petentes nos cum instancia, ut tenores earundem presentibus transscribi et nostro privilegio dignaremur confirmare. Quarum tenor talis est :

Maria D. gr. Regina Hungarie stb. (I. Okmánytárnk II. kötetét 202. l.)

Nos igitur dictas litteras in omni sui parte juste emanatas inspicientes, petitionibusque prefatorum civium et hospitum de Wereuche legitimis annuentes, tenores earundem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, et nostro privilegio duximus confirmandas. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum in festo Ascensionis Domini, anno Domini M^oCCC^o.

(Koppi kéziratai után. *Czech.*)

166.

A nagyváradi káptalan bizonyságlevele, hogy a thasnádi főesperest Zovan helység lakosainak nevében az ottani kolostor báratai ellen óvást tett. 1300.

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christi fidelibus, presens inspecturis salutem et benedictionem. Quum justa potentibus assensus denegari nequeat, et quod in tempore fit, id litterarum testimoniis humane eripi debeat obli- vioni, ne quod male factum, in tempore per abusum justum evadat et stabile. Hinc ad uniuersorum noticiam volumus pervenire, quod universi inhabitatores et possessores ville Zovan in Comitatu de Karazna existentis, medio honorabilis et discreti viri domini Archidiaconi de Thasnad eam nobis significaverunt querelam, quod licet monachi claustrii in ea- dem villa ex eleemozyna Jacobi olim de Kwsal, ante secu- lum fere exstructi, et abhinc pia et libera ipsorum inhabita- torum eleemozyna sustenti, nullum aliud in ipsam villam et ejusdem inhabitatores habuerint ab antea et semper jus, quam sacra Christi fidelibus administrandi, ne populus in tanta iti- neris distancia, absque ulla plane spirituali et quotidiana sacrorum consolacione remaneret; ipsi tamem, nescitur quo inducti consilio, aut interdicto, omnes alios sacerdotes ex eadem villa exesse debere pretendant, et honorabilem fra- trem Gregorium presbyterum Ecclesie Waradiensis, festiva sacra predicare populo intendentem, ab ipsa Ecclesia cum non levi Sacrosancte Ecclesie scandalio, et in obversum edic- torum Episcopaliū excluderint, asserentes, se privilegium habere a domino Papa super jurisdiccionē plane Diocesana seu Episcopali eorundem in dictam villam exclusive concessa Quum autem ipsi inhabitatores de tali concessione nihil pror- sus sciant, nec honorabili viro domino Archidiacono de Thas- nad quidquam de eo constet, hinc idem nomine suo, et uni- versorum inhabitatorum dicte ville protestando contradixit,

et contradicendo protestatus est eousque eciam, donec differencia hec coram venerabili in Christo patre et domino Johanne, Dei et Apostolice Sedis gracia Archiepiscopo Ecclesie Colocensis, et Regie Serenitatis Cancellarii, aliisque dominis Prelatis revisa et decisa fuerit. Harum nostrarum vi-
gore et testimonio litterarum mediante. Datum feria quarta
proxima post festum Beati Michaelis Archangeli, anno Do-
mini millesimo trecentesimo. Presente venerabili viro domino
Stephano Archidiacono Albensis Ecclesie.

(Teutsch és Firnhaber, id. m. I. k. 221. l.)

167.

Az erdélyi püspök a mérárosi tizedek tárgyában az egri püspök ellen a római székhez felebbez. 1300.

Nos frater Stephanus Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini de domo Albensi Transsiluanie, et frater Salomon Lector, totusque Conuentus loci eiusdem presentibus quibus expedit significamus vniuersis, quod magister Nicolaus Archidiaconus de Zonuk, Canonicus Ecclesie Beati Mychaelis Archangeli Transiluanie, Notarius domini Episcopi Transiluani, in die Epiphaniarum Domini coram nobis, nomine predicti domini sui quamdam legit cartam appellationis, hunc tenorem continentem.

Dominus Andreas Ecclesie Agriensis Episcopus, etsi sacros canones non ignoret, sacrorum tamen canonum scita non aduertens, ius decimalē et iurisdiccionem spiritualem in Marmarisio, que est quedam particula Dyocesis Transsilvane, ubi eadem iura tam lege Dyocesana, quam lege iurisdiccionis ad Ecclesiam Transsiluanam pertinere noscuntur, a domino Rege sibi dari et in persona sua Ecclesie Agriensi donari de

facto postulavit, cum de iure laicis, quamvis religiosis, de rebus Ecclesie nulla sit attributa disponendi facultas; quo intellecto dominus Petrus Dei gratia Episcopus Transsiluanus, euram gregis sibi commissi diligentem portans sollicitudine, facti potentiam formidauit, cum huiusmodi petitorum donatio, ab eo facta, qui donare non potuit, statum Ecclesie minime potuisse perturbare. Supplicauit itaque et per modum simplicis querimonie obtinuit, ut sicut ipsa donacio, si donacio dici mereatur, de facto processerat, et nulla fuit ipso iure, sic de facto reuocaretur, et nulla fuisse pronunciaretur. Dominus autem Agriensis, hijs finibus non contentus, de Ecclesie consorcio inique iudicans, auxilium secularis potestatis sibi postulavit, quia ex hujusmodi donacione credens ius aquisiuisse, dominum Transsiluanum ad forensem judicem, quia ad forum Regium, ad octauas Epiphaniarum Domini, contra canonum precepta citari procurauit, si citacio dici possit; et perceptionem decimarum in Maramorisio, que est intra metas et terminos Dyocesis Transiliuane, per litteras Regias in preiudicium Ecclesie Transiliuane fecit de facto, quod de iure non potuit prohibere, sub eo tenore, quod eadem decime terre memorare, et alia iura ex illa prouenientia non alteri Episcopo administrarentur, quam ei, qui litteras Regias de hoc incolis terre eiusdem posset reportare. Et licet iudicium laicalis potestatis retro habitum, in talibus ipso iure sit nullum, quia tamen idem dominus Agriensis, postpositis canonum mandatis, multipliciter laborat, sicut laborauit, Ecclesiam Transiluanam infestare, et Prelatum eiusdem laboribus multis, et expensis afficere, pro eo, ego Nycolaus Archidiaconus de Zonuk, procurator domini Episcopi Transiliuani in hac parte, per huiusmodi facta inordinate attemptata, scilicet potencia interueniente, sciens Ecclesie Transiliuane preiudicatum, et sciens in posterum posse preiudicari, si non salubri remedio et in refugium oppressorum ordinato, huic citationi ad non suum judicem facte, debito occurratur in termino, nomine eiusdem domini Episcopi Transiliuani domini mei, ac procuratorio nomine ab huiusmodi injurijs, a parte Episcopi Agriensis illatis, vel a parte eius, quem sibi in iudicem asscivit inferendis, Sedem Apostolicam appello, probaturum me obligo, omnia premissa esse vera; prosequende

appellacionis huiusmodi terminum, tempus a lege indulatum pono, Ecclesiam Transsiluanam cum suis iuribus in parte et in toto proteccioni eiusdem Sedis subiicio, et ne aliquid in preiudicium Ecclesie Transsiluane attemptetur, appello, et iterum appello; Apostolos peto, instanter, instantius, et instantissime peto, et si per eum denegantur, per quem dari debentur, saltem illi, qui aures audiendi habent, audiant, et spiritu fideli perscrivant, et in scriptis Romane tradant Ecclesie.

In cuius rei testimonium presentes nostras concessimus litteras, sigillo, quo Conuentus vtitur, consignatas. Actum Albe in termino supradicto, anno Domini M^o CCC^o.

(Teutsch és Firnhaber id. m. 2. köt. 217. l.)

168.

Péter bonzanoi bíró Morosini Mihályt jadrai grófot Magyarország dolgairól tudósítja. 1300.

Egregio, Magnifice ac potenti viro domino Michaeli Mauroceno Comiti Jadrensi Petrus de Bonzano de Tarvisio se ipsum et prosperos ad vota successus. Noveritis, quod ego fui apud Illustrem dominum Regem Ungarie, qui sua gracia me libenti animo vidit, et mittit pecuniam ad Curiam Archiepiscopatus Strigoniensis pro domino fratre Antonio, et promittit mihi, quod in festo Beati Martini mittet quaterna milia librarum denariorum pro facto de Brondolo, et credo, quod omnino mittet; et ego dixi pericula et damna, que domino Duci evenire poterant, si non mitteret, ita, quod omnino mittet; et si factum domini fratris Antonii non posset expediri, imposuit mihi, quod de denariis, quos mittit ad Curiam, solvam dictos denarios. Dominus Rex sanus erat, et bene sciebat adventum nepotis Regis Caroli, et de eo non

curabat. Filii Henrici venerunt (ad Regem?), et filius vester (cum illis); Turchus accipit filiam Henrici Bani in uxorem, que pulcra est, et quam vidi; et me ibi existente omnia concordata erant. Mattheus de (Trenchinio) ad mandata Regis, et alii multi Barones, qui ei fuerant rebelles et infideles, Episcopi omnes et Archiepiscopus Colocensis sunt cum domino Rege, et multi ex eis erant in Curia (Regis, dum) ab eo recessi. Ego vado ad Curiam, quam cicius possum; faciatis, quod concordia firmetur cum aliis de Brundulo. Rex Alamanie circa festum Beati Michaelis erat (Vienne; et promisit, quod suo) auxilio omnes Barones infideles et inobedientes domino Regi Hungarie aut vi aut amore ad ejus obedienciam reducet. Et in estate futura intendit descendere in (Hungariam contra illos, qui) non sunt de partibus illis. Magna guerra est inter dominum Patriarcham Aquileiensem et dominum Gerardum de Camino; et dominus Gerardus de Castellis est cum magna (potencia in agro) Veronensi cum domino Patriarca, et multa castra de districtu rebellaverunt domino Gerardo de Camino. Datum Veneciis die XVIII. Septembris (1300).

(A „Copia de Commemoriali“ czimű velenczei állankönyv I. kötetéből. 53. fol. v.)

169.

Ugyanennek tudósítása III. Endre magyar királyhoz. 1300.

Illustri domino et Excelso Principi domino Andree Dei gracia Regi Hungarie Petrus de Bonzano de Tarvisio, in Romana Curia ejus devotus procurator et serviens, se ipsum ad pedes. Noscat Vestra Exeellencia per presentes, die lune tertio mensis presentis veni ad Curiam Romanam cum omnibus, que mihi dedistis; et dominus Papa die Dominica sequenti vieniens de Anagnia intravit urbem. Et aurum, quod mihi dedistis, vendidi Florencie, quatuor millibus et quingentis florensis auri, quos omnes deposui Florencie penes illos de societate de Mozis de Florencia, que est una de melioribus, diecioribus et fidelibus societatibus (Florencie) et Romane provincie. Dominus Petrus Contareno nondum Romam venit, et non possum (adhuc) certum promittere, aggredi negocium domini Episcopi (Antonii), sicut expediret; sed spero, quod cito a domino Papa negocium vestrum et domini Episcopi feliciter expedietur; et cito per Brunadasium et Manfredinum clarius Majestati Vestre scribam. Et si (adveniret) dominus Petrus, jam scirem (eum informare) de negocio. Sciatis pro certo, quod nepos Regis Caroli contra consilium et voluntatem domini Pape et Cardinalium amicorum suorum missus fuit per dominum Regem ad partes illas, et quod dominus Papa (ei non dedit) aliquod auxilium; et omnes de Curia reputant stulticiam, quod dictus Rex misit eum illuc, et male succedet in Sicilia; et cotidie expectatur in Curia, quia venit ad dominum Papam pro (implorando auxilio. Interea procedatis) cum filiis Henrici Bani, et cum aliis vestris Baronibus, cum quibus potestis, quia de facili pete stis habere puerum in manibus vestris, si vultis. Et ego dixi pluribus Cardinalibus, quod aud(iverim a Majestate) vestra; quod si haberetis puerum in manibus vestris, quod mitteretis eum ad dominum Papam, et multum eis placuit. Dominus Episcopus nihil habet,

ego dedi ei quadraginta marchas secundum quod michi mandastis. (Secus non) dabo ei unicum denarium , nisi mandareatis ; et adhuc est debitatis obligatus in tercentis florenis auri. Pecunia vestra est bene salva , et ultra vestrum mandatum non expendetur. (Si rescivero) , cito rescribam Majestati Vestre meliora. Dominus conservet vos sanum, hilarem et jocundum per tempora longiora. Date Rome XXV. Octobris (1300.)

(A „Copia de Commemoriali“ I. kötetéből fol. 54.)

170.

Ugyanannak egy másik tudosítása. 1300.

Nobilibus et potentibus viris dominis Phiosio Mauroceno et Francisco Contareno , propinquis et fautoribus Magnifici Domini Albertini Mauroceno Ducis Selavonie , Petrus de Bonzano de Tarvisio in Romana Curia existens, se ipsum omni felicitate. (Recepi) vestras litteras continentes , quod cum ego essem Veneciis in domo dicti domini Albertini , debui dixisse suis dominacionibus (magnificis) et eciam domino Donato de Marsilio, cum fuit in Curia , quod a domino Rege Hungarie (haberem certam pecunie) quantitatem convertendam et disponendam pro utilitate et negocio domini fratris Antonii Episcopi ; et quod si eius negocium non possit expediti, quod quatuor millia librarum denariorum vobis dare deberem pro (reluendo) possessiones de Brundulo ; et quia dictum negocium dicti domini fratris Antonii non est expeditum , nec potest expediri , quod vos miramini , quod dictas quatuor mille libras denariorum vobis non misi , et quod ipsas vobis (mitterem) pro certo ; quod dominus Rex mihi non commisit, quod dictam pecuniam vobis darem, et ego dictum Regem in presencia Luysii et Turchi pluries rogavi, quod dictas

quatuor mille libras solvere deberet, et ipse eas (nunc solveret); sed dicebat et dixit pluries, et multocies presentibus dictis Luysio et Turcho, quod medietatem illius pecunie solveret in festo Beati Martini, et aliam medietatem in festo Circumcisionis Domini; nec unquam aliud ab ipso habere potuimus, et hoc ipsi bene sciunt. Verum est, quod in fine, quando ego recessi ab eo, et ego instarem et rogarem ipsum, quod ipse solveret dictam pecuniam, (dixerit, quod dominus Dux nolit esse solicitus); quia si negocium Episcopi non expediatur, ego ordinabo, quod de dicta pecunia solvatur; non quod dixerit mihi, quod vobis darem, nec quod eas solverem, et multo lubencius ego dedissem eam domino (Duci, quam) dicto domino fratri Antonio, si ab ipso domino Rege habuissem in mandatis; sed feci, quod mihi commisit et mandavit, et ita dixi dominacionibus dictis, et domino Donato. Date Rome etc. (1300).

(A „Copia de Commemoriali“ I kötetéből fol. 54. v. és 55.)

171.

Pál horvátországi bán, öcscse György és fia Mladen, Dalmatia városainak grófjai egy-, és Henrik goriczai gróf más részről, esküvel kötelezik magokat, hogy gyermekéiket összeházasítják. 1300.

In nomine Domini Amen. Anno Domini millesimo trecentesimo, Indicione terciadecima, die undecima intrante Augusto. Actum Salone presentibus testibus infrascriptis. Quum omnium habere memoriam pocius est Divinitatis quam humanitatis, ideo valde necessarium existimatur, ut quelibet hominum acta utilia scripturis testimonialibus declarentur. Ad universorum igitur noticiam presentis instrumenti testimonio reducatur, quod Illustres et Magnifici viri, domini Paulus Banus Croatorum, et Georgius frater, Mladenusque eius filius, ciuitatum Dalmacie Comites ex una parte, et nobiles viri domini Pongracius de Vipico miles, ac Volricus filius domini Hugonis de Deuonio, ceteri nuncij Illustris viri domini Henrici Comitis Goricie, de uoluntate et consensu dominorum Illustrium Alberti patris, et Alberti junioris fratris eius, Comitum solemanni scriptione (igy, stipulacione) promiserunt, quod si dictus dominus Paulus Banus, vel dominus Georgius frater eius, Comes Dalmacie, vel dominus Mladenus Comes, dicti domini Pauli bani filius, infra spacium sex annorum prius futurorum filiam habebit legitimam, cum ipsa filia et filio supradicti domini Henrici Comitis Goricie Raynaldo nomine matrimonialis copula contrahetur. Aut si dictus Comes Henricus habebit filiam legitimam cum uno ex filijs dominorum Bani Pauli, vel Comitis Georgij fratris sui, aut Mladenii dicti domini Pauli Bani filij matrimonium contrahetur. Pro quo matrimonio attendendo sepedicti domini Paulus Banus Croatorum, et Georgius Comes Dalmacie frater eius, ac Mladenus, dicti domini Pauli Bani filius Comes, prestiterunt tactis Sacrosanctis Euangelijs corporaliter jura-

mentum, omni fraude et dolo remotis. Omnibus vero hijs et singulis supradictis venerabilis pater dominus Micislauus (?) Dei gracia Episcopus Corbauiensis, dominus Vulcett a Potestas Nonensis, domini Georgius, Marcus ac Gregorius nobiles de Berber, Obraddus Castellanus de Pocitessi, et Radoslaus Protonotarius sepenominati domini Pauli Bani, et alij quam plures uocati et rogati testes fuerunt. In cuius rei testimonium ac perpetuam roboris firmitatem, sepefati domini Paulus Banus, Georgius et Mladenus fratres eius, ac Mladenus prenotati domini Pauli Bani filius, instrumentum presens fecerunt sigillis eorum pendentibus munimine roborari.

Ego Canapane de Anchy Canonicus Traguriensis, auctoritate Imperiali Notarius, interfui et rogatus scripsi et publicau, meum solitum signum apponens.

(Jegye keresztforma, különféle czifraságokkal.)

A csász. titkos levéltár eredetejéről. Mind a három pecsét épségben van. *Hárvani Mihály.*)

172.

III. Endre király a nyulsziget apáczák népeinek vámszabadságát biztosítja. 1301.

Andreas Dei gracia Rex Hungarie, fidelibus suis vniuersis collectoribus tam denariorum, quam victualium pro tempore constitutis salutem et graciam. Cum vniuersi populi religiosarum et Deo deuotarum dominarum sororum de Insula Virginis Gloriose, vbique locorum in Regno nostro existentes, iuxta tenorem priuilegiorum dominorum St(ephani) et Ladislai, Illustrum Regum Vngarie, karissimorum fratrum nostrorum patruelium, ac nostrorum, ab omni genere collectarum, denariorum scilicet et victualium, pure et simpliciter sint exempti, fidelitati vniuersitatis vestre precipimus firmiter et districte, quatenus dictos populos occasione collectarum, quocunque nomine censeantur, non presumatis aliquatenus molestare, uel exigere aliiquid ab eisdem; et aliud facere non presumatis ullo modo, alioquin indignacionem nostram sencietis grauiter incurrisse. Datum Bude in octauis Epiphaniarum Domini, anno eiusdem M^o CCC^o primo.

(Eredetie a budai kir. kamara levéltárban.)

1613

173.

*III. Endre király megerősít azon szersödést, mely által Vár
dai Péter Buzd helységét Vinczi Herbordnak eladtá. 1290—
1300 körül.*

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium harum serie volumus peruenire, quod accedens ad nostram presenciam Herbordus filius Heneng de Vinch, exhibuit nobis priuilegium Capituli Ecclesie Beati Michaelis Transsiluane super facto empacionis cuiusdam possessionis sue Buzd uocate per Tomam filium Petri de Warga sibi tradite confeatum; petens a nobis cum instancia, ut ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur privilegio confirmare.

— — — Cuius quidem priuilegij tenor talis est :

Capitulum Ecclesie B. Michaelis stb. (következik az erdélyi káptalan bizonysága, mint alább 175. sz. a.)

Nos gitur iustis petitionibus ipsius Herbordi fauorabilem consensum adhibentes, predictum priuilegium Capituli Ecclesie Transsiluane non cancellatum, non abrasum, nec — — — presentibus inseri faciendo patrocinio presentis nostri priuilegii duximus confirmandum. In eius rei memoriam perpetuamque fir — — — discreti uiri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis — — —

(Teutsch és Firnhaber Urkundenb. z. Gesch. Siebenb. I. k. 223. l.)

29102

174.

1292. e ne
1290 utre fuit
bx. 1.

III. Endre kirdály megerősítő Soprony város szabadságait

1290—1301.

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis vniuersis ciuibus seu hospitibus de Suprunio salutem et graciam. Quia Comitem Wlwynum et magistrum Andream conciues vestros cum litteris vestris ad nos ad partes tam remotas, ad visitandam personam nostram, et ad propalandam querimoniam vestram ad nos transmisistis, fidelitati vniuersitatis vestre referimus multas grates. Propter quod vestram in omnibus fecimus et faciemus voluntatem. Super eo autem, quod perterriti fuistis, quod nos magistrum Johannem Comitem Supruniensem et Comitem Castriferrei vobis in Capitaneum prefecimus; noveritis, quod non fecimus, ymo conseruabimus vos in illa et eadem libertate vestra, in qua a tempore dominorum Bele et Stephani Illustrium Regum Hungarie felicium recordacionum, karissimorum auorum nostrorum, iuxta ipsorum continenciam priuilegiorum permansistis usque modo. Et id uobis faciemus data fide nostra Regali, et adhuc in pluribus vestram peticionem admittemus, sicut in libertate vestra priuilegium Regis Ladislai continet, et nostro confirmavimus priuilegio. Item concessimus, quod sagittarios populos, quos dominus Stephanus et dominus Ladislaus Reges uobis in socios deputarunt, relinquimus et nos vobis, in eadem libertate permansuros. Coniam volumus, quod vos in vestra libertate conservetis iuxta omnia. Datum in Iwanch feria II. proxima post festum Sancti Petri ad Vincula.

(Soprony város levéltárából. *Hatvani Mihály.*)

7x1 666

175.

*Az erdélyi káptalan bizonyság levele, hogy Wárdai Tamás
Buzd birtoknak felerészét Winczi Herbord grófnak eladta.*

1290—1904

Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Transsiluane vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Vniuersorum noticie tam presencium quam futurorum harum serie declaramus, quod Thomas filius Petri de Warda, presencialiter coram nobis constitutus, et confessus se totalem medietatem cuiusdam possessionis sue Buzd uocate, indistincte, indivise et inseparabile, absque metis, signis seu terminis, tam in terris arabilibus, quam in alijs, uidelicet pratis, fenetis, siluis, uirgultis et nemoribus, ut per suos progenitores ipsa terra ab antiquo est habitata et possessa, dedisse, tradidisse et irreuocabiliter uendidisse, pro duodecim marcis fini argenti Comiti Herbordo filio Heneng de Winc, possidendam iure perpetuo per filios filiorum, acceptis et plene habitis ipsis duodecim marcis per ipsum Thomam, ut idem dixit, a Comite Herbordo prenotato. Que quidem possessio a parte meridionali terris uille Ruhemark, a parte occidentali terris filiorum Cheel, Spreng uocatis, a parte uero septentrionali et orientali terris Scekes commetatur. Ut igitur presens uendicio et empicio perpetuo perseuerent, ad instanciam et petitionem Thome ac Herbordi predictorum presentes concessimus litteras munimine autentici sigilli nostri communitas — — Datum anno Domini —

(Teutsch és Firnhaber id. m. I. köt. 223. l. l. fent a 173. számot.)

176.

Moha fiai és a Vigmán nemzetség emberei Tarján birtok felett az esztergami káptalan előtt egyezkednek. 1290—1301.

Nos G. Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigoniensis damus pro memoria, quod cum inter Mahariam, Marhardum et Mohor filios Moha ac generaciones eorum ex vna parte, Nicolaum filium Myke, Martinum filium Mycou, Myke filium Naney, Moysem filium Thome, Nicolaum et Jacobum filios OPOCH de genere Vigman ex altera, super terris Canzeri fratris ipsorum, quas in terra Tarian tam ex donacione Regia, quam titulo empacionis possederat, coram magistro L. Judice Curie domini Regis, Comite Zaladiensi, exorta fuisset materia questionis, et eodem judice permittente, taliter inter partes extitisset ordinatum: Quod dicti filij Moha terram eiusdem C., quam ex donacione Regia obtinuerat, prefatis Nicolao et — suis reliquissent pacifice possidendam; aliam uero porciunculam eiusdem terre, quam idem C. possederat titulo empacionis, domos — in eadem terra existentes predicti Nicolaus et socij sui cum quatuor marcis minus fertone in quindenis Sancti Michaelis ad se redimere deberent coram nobis, partim in denarijs stateralibus, partim in denarijs manutentis; et pars de ista compositione resiliens in duplo dicte pecunie remaneret, prout in litteris prefati judicis vidimus contineri; partibus in predicto termino coram nobis constitutis, sepdedicti Nicolaus et socij sui parai erant pecuniam soluere memoratam, quam nobis presentauerunt, et adversa pars se eis ad satisfaccionem offerebat; sed Petrus filius Tynan pro se, et Abraam Ecclesie nostre prebendarius pro Egregio fratre eiusdem Petri coram nobis constituti, predictum contractum inhibue-

runt dicentes, quod empcio, uel redempcio prefate terre
competeret P(etro) et G(regorio) supradictis.

(Hártya. Külbehajtásain a kisebb pecsét nyoma. Megfontolásra méltó,
hogy keltének ideje nincs kitéve, sőt a szokásos befejezés is hiány-
zik. Pozsonykáptalani országoslevéltár. Capsa XIV. Fasc. 1. Nro. 7.

Knauz.)

Ó-szláv nyelven szóló okmányok.

177.

Ilona szerb királyné barátságot fogad a raguzaiaknak.

1273—1314.

Ізлена, милостию божијију кралица все српске земле и
поморске, ћећети се архиепископије дубровачком и кнезу
и всем опкунције градском и господији бога вседржитела и 8
прѣистије јего матерји и 8 чистни и животвореци креће го-
сподњи и 8 света којија јеванђелија и триста и шестдесет
штетија никћинскија и 8 все свете кога 8годинше штети вѣка,
како ћејо любити већији град, и како ми пријаја владыке, кое
с 8 града, тако да га и ја любљу, и такоге да ми пријају.
и ако придаје купци дубровачци беч-краала 8 мон дворја, џуј
има исхаби моним посланијем или на моје пријатељство или
ијекто властелин или кто год ће, все да има ја плаќио. и ако
има ћејти краљ послати војск 8 дубровник 8 саси или
јујо год ће пакостијти дубровник, да је јади мене вѣдјение 8
града, колико наивеке могај кръзо, и да съм 8 всак ваш
неволја. и овоги ја пиши малом братије Никлај и братије јего-
вн Франчијск, и госпома дубровачкима Михоја 8 Бенјамину
и Петру Богданку. и сне писанје пиши 8 Семиону
данији 8 Бринац ћеху. и овоги је име архиепископије дубровачкога
Јалијарда и кнеза дубровачкога Ивана Сторлати, 8 кое се
врѣме сија книга писала. и ја постављај моју печат ја
сијен книзи.